

# 吉林光华控股集团股份有限公司 2007 年第一季度季度报告全文

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对第一季报内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席。

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司董事长许华、总会计师韩卫军及财务经理贺丽锦声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	543,048,868.24	477,950,904.67	13.62%
所有者权益(或股东权益)	114,703,010.12	117,573,984.38	-2.44%
每股净资产	0.68	0.69	-1.45%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-38,088,130.96		41.48%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.22		41.48%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	-2,733,106.89	-2,733,106.89	-228.91%
基本每股收益	-0.02	-0.02	
稀释每股收益	-0.02	-0.02	
净资产收益率	-2.38%	-2.38%	-990.00%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-2.38%	-2.38%	-990.00%

非经常性损益项目

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
滞纳金	100.00
合计	100.00

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	20,701
前 10 名无限售条件股东持股情况	

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
广州恒迅商务咨询有限公司	2,080,000	人民币普通股
陈刚	814,016	人民币普通股
北京京九汇金科贸有限公司	750,000	人民币普通股
广州市昊业宏达发展有限公司	550,000	人民币普通股
吴江东新丝绸有限公司	501,846	人民币普通股
肖克贵	500,000	人民币普通股
林鹏	463,199	人民币普通股
徐启农	412,820	人民币普通股
黄景文	412,000	人民币普通股
沈可余	407,220	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

公司按照相关规定自 2007 年 1 月 1 日起执行新的会计准则，会计报表均按新会计准则的要求填报。

因上年同期清欠大股东及附属企业非经营性占用公司资金 1652.35 万元及回收销售款 114.66 万元,回冲坏帐准备 176.70 万元以及公司间接控制全资子公司苏州华锐置业有限公司开发的开元大厦二期项目今年年初开工,员工人数、员工工资及相关的管理费用增加,控股子公司苏州太湖华城房地产开发有限公司开发的紫竹园别墅项目加大销售力度,广告费用及相关管理费用增加等原因使公司今年第一季度的销售费用及管理费用比上年同期增加了 255.27 万元,从而导致了公司今年第一季度的利润比上年同期下降了 228.91%。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于 2007 年 1 月 16 日召开了 2007 年第一次临时董事会,会议审议通过了非公开发行股票有关事宜,公告刊登在 2007 年 1 月 18 日《证券时报》上。目前,本次非公开发行材料正在准备中,公司拟尽快向中国证券监督管理委员会申报。

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

股东名称	承诺事项承诺	履行情况	备注
新时代教育发展有限责任公司	自 2006 年 5 月 12 日起三十六个月内不上市流通	尚未达到履约条件	尚未达到履约条件
新时代教育发展有限责任公司	追加送股(股数为 8,502,648 股)	尚未达到履约条件	尚未达到履约条件

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

#### 3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明

适用 不适用

## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司

2007 年 03 月 31 日

单位：(人民币)元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	32,308,375.12	205,318.57	37,895,505.94	135,369.84
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	6,502,954.90		6,502,954.90	
预付款项	65,683,200.00		4,527,750.00	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	6,622,773.28	2,525,956.59	10,839,361.00	60,795,079.74
买入返售金融资产				
存货	210,504,644.48	94,304.25	196,856,403.87	94,304.25
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	321,621,947.78	2,825,579.41	256,621,975.71	61,024,753.83
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	206,352,384.81	406,698,490.55	206,352,384.81	325,743,264.57
投资性房地产				
固定资产	524,546.88	25,207.00	354,984.38	26,722.75
在建工程				
工程物资				
固定资产清理	1,564,772.69	1,564,772.69	1,564,772.69	1,564,772.69
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12,229,595.00		12,301,166.00	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	755,621.08		755,621.08	
其他非流动资产				
非流动资产合计	221,426,920.46	408,288,470.24	221,328,928.96	327,334,760.01
资产总计	543,048,868.24	411,114,049.65	477,950,904.67	388,359,513.84

流动负债：				
短期借款	60,394,923.29	60,394,923.29	61,894,923.29	61,894,923.29
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	17,991,136.93		28,789,920.43	
预收款项	4,090,753.75		324,106.75	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,545,015.14	1,438,934.46	1,612,543.93	1,522,367.25
应交税费	38,664,749.06	14,250.83	39,496,002.91	13,236.82
应付利息	32,527,870.33	32,527,870.33	31,327,870.33	31,327,870.33
其他应付款	222,101,638.56	202,492,059.46	180,571,179.72	176,752,108.50
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	13,500,000.00		13,500,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	390,816,087.06	296,868,038.37	357,516,547.36	271,510,506.19
非流动负债：				
长期借款	36,000,000.00			
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	36,000,000.00			
负债合计	426,816,087.06	296,868,038.37	357,516,547.36	271,510,506.19
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	169,506,479.60	169,506,479.60	169,506,479.60	169,506,479.60
资本公积	96,763,264.16	96,763,264.16	96,808,038.18	96,808,038.18
减：库存股				
盈余公积	3,215,891.69	3,215,891.69	3,215,891.69	3,215,891.69
一般风险准备				
未分配利润	-154,782,625.33	-155,239,624.17	-151,956,425.09	-152,681,401.82
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	114,703,010.12	114,246,011.28	117,573,984.38	116,849,007.65
少数股东权益	1,529,771.06		2,860,372.93	
所有者权益合计	116,232,781.18	114,246,011.28	120,434,357.31	116,849,007.65
负债和所有者权益总计	543,048,868.24	411,114,049.65	477,950,904.67	388,359,513.84

## 4.2 利润表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司

2007 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,742,941.00		4,183,240.00	
其中：营业收入	1,742,941.00		4,183,240.00	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	4,620,679.43	2,558,222.35	4,112,241.94	2,015,381.28
其中：营业成本	714,865.82		2,870,686.22	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	114,162.63		252,020.51	
销售费用	142,799.00		78,092.60	
管理费用	1,801,293.32	924,198.51	-686,677.86	407,014.43
财务费用	1,847,558.66	1,634,023.84	1,598,120.47	1,608,366.85
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,877,738.43	-2,558,222.35	70,998.06	-2,015,381.28
加：营业外收入				
减：营业外支出	100.00		27,310.50	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,877,838.43	-2,558,222.35	43,687.56	-2,015,381.28
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,877,838.43	-2,558,222.35	43,687.56	-2,015,381.28
归属于母公司所有者的净利润	-2,733,106.89		-22,192.35	
少数股东损益	-144,731.55		65,879.91	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.02		0.00	
（二）稀释每股收益	-0.02		0.00	

## 4.3 现金流量表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司

2007 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	5,689,755.00		2,096,028.00	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	50,163,126.86	26,122,757.59	25,387,804.87	3,079,430.23
经营活动现金流入小计	55,852,881.86	26,122,757.59	27,483,832.87	3,079,430.23
购买商品、接受劳务支付的现金	76,080,484.56		77,604,485.29	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	746,309.24	168,467.92	789,612.97	642,032.47
支付的各项税费	1,103,785.58	37,080.58	14,226.58	12,591.58
支付其他与经营活动有关的现金	16,010,433.44	912,897.86	14,157,599.82	52,220,575.01
经营活动现金流出小计	93,941,012.82	1,118,446.36	92,565,924.66	52,875,199.06
经营活动产生的现金流量净额	-38,088,130.96	25,004,311.23	-65,082,091.79	-49,795,768.83
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金			57,000,000.00	50,000,000.00
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				

收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			57,000,000.00	50,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	195,355.00		31,578.00	31,578.00
投资支付的现金	1,200,000.00	23,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,395,355.00	23,000,000.00	31,578.00	31,578.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,395,355.00	-23,000,000.00	56,968,422.00	49,968,422.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	36,000,000.00			
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	36,000,000.00			
偿还债务支付的现金	1,500,000.00	1,500,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	603,644.86	434,362.50	558,651.61	558,651.61
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	2,103,644.86	1,934,362.50	558,651.61	558,651.61
筹资活动产生的现金流量净额	33,896,355.14	-1,934,362.50	-558,651.61	-558,651.61
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-5,587,130.82	69,948.73	-8,672,321.40	-385,998.44
加：期初现金及现金等价物余额	37,895,505.94	135,369.84	18,008,278.01	3,153,191.36
六、期末现金及现金等价物余额	32,308,375.12	205,318.57	9,335,956.61	2,767,192.92

#### 4.4 审计报告

审计意见：未经审计